-A forma de atendimento se dará de forma in loco na sede da Prefeitura 
Municipal de São João da Mata/MG 05 (cinco) dias por semana das 
08h00min até as 17h00min; 

Conforme exigido pelo art. 75 da Lei 14.133/2021, foi realizada pesquisa de preços junto a fornecedores 

especializados. 

O preço estimado de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) mensais, foi estabelecido com base na 

pesquisa de preços acima, demonstrando adequação e razoabilidade. 

2. JUSTIFICATIVA  

2.1. Atualmente, o Município não possui no quadro de servidores profissional de engenharia para o 
desempenho das atividades inerentes à elaboração e fiscalização de projetos e serviços de engenharia.

[...]

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
ENGENHARIA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA 
MATA/MG 

R$ 8.800,00 R$ 96.800,00 

3.2. Conforme quadro acima, a estimativa de despesa para a presente contratação é de R$ 96.800,00 
(noventa e seis mil e oitocentos reais). 

4. SETOR REQUISITANTE DA DISPENSA 

4.1. Requisitante: Administração geral. 
4.2. O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no caput artigo 75 da Lei 
14.133/21, como antecedente necessário à contratação com dispensa, conforme cada caso concreto

[...]

Processo administrativo nº 015/2025. Dispensa n° 004/2025. Objeto: Contratação de empresa 

para prestação de serviços de assessoria e consultoria de engenharia, para atender as 

necessidades da Prefeitura municipal de São João da Mata/MG. A estimativa da despesa é de 

R$ 96.800,00 (noventa e seis mil e oitocentos reais). Inicia-se o prazo de 03 (três) dias do 

interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos 

da Lei Federal n. 14.133 de 01 de abril 2021 e Decreto Municipal n. 2.949 de 02 de janeiro de 

2024. O Aviso de contratação direta na íntegra encontra-se disponível no sítio eletrônico